
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    15  in  data  21/02/2013 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PER QUANTO DI COMPETENZA DEL SAL N.1 D EI 
LAVORI DI COSTRUZIONE  DI  BASSO FABBRICATO DA ADIB IRE A 
CAMERA MORTUARIA PRESSO LA CASA DI RIPOSO. 

  

 
 
 
L’anno  duemilatredici, addì  ventuno, del mese di  febbraio, alle ore  11 e minuti  30,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO    X 
Renata AVONTO   VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI   ASSESSORE    X 
Angelo MILANI   ASSESSORE    X 
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE    X 

Totale     5 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  che cura la redazione del presente verbale. 
 
 
Il Sig.   nella sua qualità di  assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che in seguito a procedura negoziata, con determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n° 52 in data 14/09/2012, è stato approvato 
l’affidamento diretto, con appalto integrato, alla ditta Eurocap S.p.a., della 
progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione dei lavori di “costruzione di 
basso fabbricato da adibire a camera mortuaria presso la Casa di Riposo” di cui al 
progetto preliminare redatto dall’ufficio tecnico comunale approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.59 in data 26 luglio 2012,  
 
Che la progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione dei citati lavori è stata 
affidata alla ditta Eurocap S.p.a. con il ribasso dell’1,4 % e quindi per l’importo 
netto di €.34.622,40 per lavori, €.2.514,30 per progettazione, D.L., denuncia C.A. 
ed €.1886,00 per la sicurezza; 
 
Che in data 08.10.2012 è stato sottoscritto il contratto repertorio n°2003; 
 
Che con nota prot.n.4103 del 01/12/2012 il RUP ha autorizzato la D.L. alla 
immediata consegna dei lavori; 
 
Che i lavori a causa delle abbondanti nevicate e delle basse temperature risultano 
essere stati sospesi già alla data del 19 gennaio 2013 e lo sono tuttora; 
 
Accertato che ad oggi i lavori in oggetto sono stati per buona parte eseguiti e che 
per la loro ultimazione rimane solo da realizzare la pavimentazione e il ripristino 
del marciapiede; 
 
Considerato che le opere ancora da eseguire non sono per il momento realizzabili 
in quanto le avverse condizioni climatiche ed in particolare le attuali basse 
temperature ne potrebbero inficiare la loro esecuzione alla buona regola d’arte; 
 
Che comunque non è per il momento ipotizzabile una rapida ripresa dei lavori 
stessi tenuto conto della fredda stagione in corso; 
 
Che sulla scorta della documentazione agli atti, valutate le opere ancora da 
eseguire ed in contraddittorio con l’impresa, sono stati contabilizzati i lavori 
eseguiti al 19 gennaio 2013, quantificati in lordi €.33.690,00 e quindi €.33.243,35 
al netto del ribasso d’asta + IVA; 
 
Tenuto conto che l’interruzione dei lavori è causata dalle avverse temperature 
climatiche e non già da responsabilità oggettive della ditta incaricata; 
 
Vista la richiesta di cui alla fattura n.130012 del 25/01/2013 della ditta Eurocap 
S.p.A. di pagamento del primo SAL, si ritiene poter esprimere nulla osta 
all’approvazione dello stato avanzamento dei lavori alla data del 19 gennaio 2013; 
 
Visto i pareri favorevoli del responsabile del servizio tecnico, del servizio 
amministrativo e del servizio finanziario; 



 

 

 
A voti unanimi resi nei modi di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1) di esprimere nulla osta, per quanto di competenza, all’approvazione e 

liquidazione del SAL n.1 dei lavori di costruzione di basso fabbricato da 
adibire a camera mortuaria presso la Casa di Riposo, dal quale risulta il 
credito complessivo dell’impresa di €.33.243,35 oltre IVA; 
 

2) di incaricare il Servizio Tecnico dei provvedimenti di competenza di cui alla 
presente delibera. 
 

3) Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma D.Lgs.267/2000 

 
 
 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  
 

IL SINDACO 
F.to 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
 In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to 

 
____________________ 

 
 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   

F.to GEOM. PASQUALE BARBATO 
 

____________________ 
 
 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to 
 

____________________ 
_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è esecutiva dal 21/02/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to 
 

_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

(  ) 
 
 


